1 Sta pœna amputationis membra antiquis legibus fuit incognita, quia nolebant homines eſſe mortales. Cur. lun. in l. Imperiū n. 37. ff. de iuris d. omn. Iud. Iul. Clar. q. 64. in princ. post Padil. in l. transigere, n. 8. 2 C. de tranſact. † Sed in quibus caſibus de iure comuni amputatio membra, vt puta, pedis, oculi, & manus admittatur, vide Doct. adductos per Mod. Rom. q. 19. nu. 26. vbi recenſet ſex caſus: & illa amputationis manus hic in Curia eſt maxime in vſu, quæ reis imponitur quando atrocia delicta proprijs manibus committuntur: & etiam Perusij eſt maximē in vſu contra illos, qui de mandato alterius ſtrifiant, vel crura abſcindunt: quod delictum ibi maximē viget. Et ego vidi in persona vnius Barbitonoris abſcindere tota liter vnum crux a corpore vnicō iau: Sed pœnam oculi, vel pedis, ſeu alterius membra, nunquam vidi: nec audiui hic in Curia, nec in ſtatu Ecclesiatico imponi, prout etiam testatur Petr. Cabal. caſ. 236. num. 30. vt hodie non amputetur aliud membrum, quam manus. Et in Regno Neapolitano imponitur pœna amputationis manus vulneranti cum armis prohibitis per Conſtit. ſi quis aliquem, Franc. decis. 324. volu. 2. Baiard. q. 69. num. 14. & in quibus caſibus poſſit deueniri ad iſtam pœnam abſcissionis, late tradit nouis ſiſtē, Petrus Caballus. caſ. 236. num. 1. & teq. Cent. 3.

3 Et ſi vigore ſtatuti, vel iuriſ municipalis ſit imponenda pœna abſcissionis manus erit intelligendum de manu ſioiſtra, Menoch. de Arbitr. cent. 6. caſ. 589. num. 1. in fin. lib. 2. ſi lex, vel ſtatutum manum non exprimat, cum illa ſit debilior, & in pœniſ ſemper ſit facienda benignor interpræratio, Iul. Clar. q. 64. Verſic. pone, quod Cartar. de execut. ſent. cap. fin. nu. 282. & ſeqq. qui testatur de commoni, quicquid aliter ſenſerit Mōdern. Rom. q. 13. n. 27. in fin. vbi ſubdit, niſi aliter fuſiſet expreſſū in ſetētia, prout vidiſt hic in urbe in Tribunali Gubernatoris. Vrbis cuius arbitrium eſt latissimum; ſed circumscripto dicto arbitrio. Aduocatus exclamat, quod ſententia latē in amputationem manus dextræ non ſit exequenda tanquam notoriè contra communem iniusta. Sed tamen intelligi debeat de ſinistra

sinistra, testatur etiam de communi Petr. Cabal. casu 236.nu.32. & seq. & procedat etiam quod per statutū disponatur, quod esset amputanda manus destra quādo reus debet māducere labore manuum suarum, Ca-valcan. de Brach. reg. par. 4. nu. 123. in fine vbi etiā dicit si esset amputanda manus Patri, qui habet plures filios alēdos industria suarum manū. Nisi reus magis operaretur cum manu sinistra, quam cum dextra, quia tunc esset ei amputanda manus dextra, cum respectu illius rei debilior dicatur manus dextra, quam sinistra. Et pro majori corroboratione illius opinionis aduocatus deducat, quod delictum per reum commisum poterat æquè faciter fieri, & committi, tam cum una manu, quam cum altera, vt eo magis delinqens puniatur in manu debiliō, secundum communem opinionem attestatam de Grals. com. opin. cap. 2. q. 19. & illam sequitur Baiard. q. 69. nu. 10.

Si vero non haberet Reus nisi unam manum, tres sunt opiniones inter Doctores, an possit dicta manus amputari. Et prima fuit, vt debeat amputari, Bal. in Auth. sed nouo iure nu. 12. C. de seru. fug. quam se-ecutus fuit in iudicando Consilium Neapolitanum teste Gram. decis. 94. & super const. Regn. fol. 116. & refert Mant. in l. transigere nu. 23. C. de transact. Secunda fuit, vt dicta manus non sit abiciendā, sed commutari debeat in aliam poenam, ne in totum defor-metur corpus humanū, & inutile penit. s remaneat, secundum communem opinionem attestatam pet. I. L. Clar. q. 69. verl. sed quid si Reus, vbi etiam dicit eam æquiorem, & mitiorem, Caualcan. de Brach. reg. par. 4. n. 121. vbi similiter dicit de pena funis iudicium poenis quia si sit apertus in genitalibus, vel in ipasculis, vel in brachijs, seu in manibus, vel si alia de causa sit inha-bilis vt puniatur pena extraordinaria. Tertia est Cepoll. in dict. Auth. sed nouo iure, nu. 38. vt si factio, vel culpa sua, sive delicto amiserit illam manum, vt ei pos-sit altera amputari, secus si causa alia amiserit, Flam. Cartar. de execut. sent. cap. fi. n. 287. in fine dicit, quod in hac varietate tutius erit consulere, Principe, si iudex potest, si minus, erit attendenda secunda opiniō, tamquam mitior, & æquior. Et ideo caueat ad prædicta diligenter aduocatus in contingētia facti. A qua opinione non dissentit Modern. Roman. q. 19. nu. 28. Sed Petr. Cabal. cas. 237. n. 42. & seq. refert. te-nentes opinionem negatiuam, per rationes, per eum ibi allegatas; sed sub nu. 48. & seq. refert etiam Doct. tenentes opinionē affirmatiuam, & quod ita per Sa-crūm Concilium Neapolitanum fuit resolutum, teste Gram. decis. 94. n. seq. & sequitur Cepoll. in dict. Auth. sed nouo iure q. 4. nu. 38. Et idem Cepoll. in eadē Au-then. sed nouo iure nu. 35. 36. & 40. dicit quod si reus unam habeat manum aridam, & inutilē, illa erit ab-scindenda, & etiam dicit ibi quid si nullā habeat ma-nū ut tunc debeat imponi alia poena arbitraria, vt tenent omnes, teste Baiard. q. 69. n. 13. vbi subiit, quādo commutatio fieret ante iententiam, sed si lata es-set sententia, & nullam reus haberet manū, tunc sē-tentia non erit nulla, late Petr. Cabal. cas. 236. n. 38. & seq. vbi dicit, quod lata sententia non fit comutatio poenæ, sed sententia est nulla, & ideo iterū erit iudicā-dū, sententia habita pro nulla ita etiam expresse declarat Menoch. de Arb. cas. 589. nu. 1. cent. 6. lib. 2. Vide et Iul. Clar. q. 69. verl. pone quod aliquis. Et inutilē ma-nū abscindi debere, post alios quos allegat, firmat

Petr. Caball. cas. 236. n. 66. & seq. Quæ opinio est ma-gis vera, quando statutum disponeret de certa manu, & quia licet fuerit inutilis, illa omoīo abscindere erit, late Petr. Cabal. d. cal. 236. n. 73. & seq. & si erit in elec-tione, vel arbitrio iudicis, inutilē manū abscindere debet, Bald. in d. Auth. ied nouo iure n. 18. Fulg. nu. 8. Cepoll. n. 36. Caball. d. cas. 237. nu. 79. Nec erit in elec-tione rei sibi amputandi manu vtile, & vellet renun-ciare fauori suo cum potius respiciat fauorem publi-cum totius humanæ generationis, quam ipsius rei, vt late ostēdit Petr. Caball. dict. cal. 236. nu. 80. & legg. & sub. n. 52. & seq. dicit, qd, oīo erit amputanda manus inutilis, & ibi concordantes all. gal. Et hæc omnia lo-cum habent ante sententiā, secus lata sētētia, quia erit sententiā exequēda iuxta illius tenorē, & nō fieret cō-mutatio poenæ, Caball. d. cal. 236. n. 81. & seq. ego au-tem omnino arbitror, post sententiam esse consulēdū Principe. Et ad hoc Adiocatus bene enim aduertat, & excipiat ante sententiam, aut petat recursum ad Principem.

4 Sed sciat Iudex, qd vbi lex imponit poenam mētri, intelligitur de manu, tex. in Auth. vt nulli iudices s. fi. & ibi Doct. vt refert Baiard. d. q. 69. n. 1. Et quando sta-tutum imponit percutienti penam manu, in querela, vel in articulis erit exprimēda manus, que percutit, Luc. de Penn. C. de erog. milit. ann. lib. 12. i. quicq. Baiard. q. 69. n. 11. Et quod intellegitur de manu, late Petr. Cabal. dict. cas. 236. n. 29. & id reddit bonam ratio-nē, nisi aliter se haberet coiunctudo, sed minus fructu-ja, Caualc. de Brach. reg. p. 4. o. 15. vbi alios allegat.

4 Aduocatus etiam pro defensione sicut manus ab-sissionis deducat, quod Reus est adeo senex, puer, vel debilis qd si sequeretur manus abscissio, moreretur, & tunc iudex potest illam poenam commutare, vt post B. 13. & Alex. firmat Cepoll. d. Auth. sed nouo iure nu. 26. de seru. fug. & ibi decidit, si non co-minutet, an possit appellari, Baiard. q. 6. nu. 52. tenet neg. tiuē, & si non dispenset iudex non tenetur in syndicatu isto casu, late Petr. Cabal. cal. 236. nu. 103. & seq.

6 Si vero extaret statutum, quod, nisi Reus solueret infra tantum tempus certam poenam pecuniariam, amputetur ei manus, vel pes; si dictam poenam pecu-niariam soluere possit, non debet ei amputari pes, vel manus, etiam ipso volente, vt post Bald. Salyc. Fulgos. & alios, firmat Petr. Cabal. cas. 78. n. 13. & seq. & cas. 236. nu. 84 & seqq. & ego dixi in tract. de confit. bo-nor. conclus. 31. num. 28.

7 Et pro complemento sciat quilibet, quod pena ab-sissionis membris non est capitalis, sed tantum corpo-ralis, hæc morti æquiparetur, & sit maior pena, quam sit poena tritemium, ad late tradita per Petr. Caball. dict. cas. 236. n. 18. & seq. Et quod non sit capitalis, de crebriori, & veriori, sententia dicit Menoch. q. 86. n. 15. verl. non est pariter. de Arb. Sed nec Mediolani, nec Romæ proceditur ad executionē mortis, seu ab-sissionis mētri in consulo Pōtifice, & Senatu, scacc. de Iul. lib. 1. c. 13. nu. 5. Clar. q. 40. v. cri. led n. q. 4 in fin.

Membrorum appellatione quæ veniant.

S V M M A R I V M .

I Membrum dicitur a metior metiris, & sic dicitur pars corporis, & hic referuntur, que veniant appellatione me-bri.

- 2 Lingua dicitur membrum distinctum.
- 3 Oculus dicitur membrum distinctum.
- 4 Nasus, labia, dentes, mamillæ, ut sint membra.
- 5 Barba quando dicatur membrum.
- 6 Digitus non est membrum, & ob id abstindens alicui distinctum, non tenetur pena inflata pro abscissione membris; nisi ex tali abscissione digiti, tota manus efficeretur inutilis.
- 7 Pollex digitus non dicitur propriè membrum, & quid in artifice, an digitus dicitur membrum.
- 8 Membrum debilitatum, vel detur patrum, quando dicatur.
- 9 Dens non dicitur membrum, & ob id non comprehenditur in statuto puniente abscidentem membrum.
- 10 Membra in corpore nostro alia dicuntur instrumentalia, alia formalia, alia maiora, & alia minora.
- 11 Clericus, quando incidat in penam irregularitatis ob truncationem alicuius membra.

C A P. VI.

- 1 In homine membrum dicitur a Metior, metiris, unde membrum dicitur, quasi corporis pars. Et hoc modo secundum latam significationem, quælibet particula corporis dicitur membrum, sicut quilibet lapis dicitur pars domus, sed propriè loquendo, illæ dicuntur per partes officiorum, seu ministeriorum, & propterea, sicut in domo multa dicuntur esse membra, videlicet, Aula, Camera, & Coquina, ita in homine membra dicuntur propriè, quæ habent diuersa officia, seu ministeria, vt pedes ad deambulandum, manus ad palpandum, os ad gustandum, nares ad odorandum, oculi ad videndum, aures ad audiendum Doct. in Auth. sed novo iure, C. de seru. fug. & præcipue Bal. nu. 2. Ang. nu. 2. Fulgos. nu. 1. Castren. nu. 2. Cepol. q. 8. nu. 43. cum alijs adductis per Petrum Cab. casu 236. nu. 3. & seq. cent. 3. & membra proportionata in corpore mores proportionatos indicant. Caualc. de Brach. reg. p. 3. nu. 112.
- 2 Lingua etiam dicitur membrum distinctum, quia operationem distinctam habet in corpore ad loquendum. Bart. in l. 2. num. 13. ff. de public. iudic. Fal. in l. si fugitiui. n. 1. C. de seru. fugit. & in l. 3. n. 5. C. de accus. Ang. in l. 2. num. 8. & ibi in l. 1. n. 2. ff. de public. iudic.
- 3 Petr. Caball. d. casu 236. nu. 9. & seq. Et quod oculos sit membrum, post Aristot. & Imol. tenet. Baiar. q. 69. nu. 6. Io. de Ara. Epito. 54. Cauale. de Brach. reg. p. 4. nu. 15. 2. lit. O, dicit non esse membra principalissima, sed accessoria.
- Barba autem, quando accipitur propriè, non est membrum. Cassan. vbi supra. Baiard. d. q. 69. in prin. d. n. 9. sed desumpta in genere barba dicitur membrum in homine; & ob id, si quis aliqui barbam recidat, tenetur pena qua plectitur is, qui membrum alicui abscindit. Bai. in l. Reos, nu. 9. C. de accus. & sequitur Baiard. d. q. 96. nu. 3. in princ. Menoch. de arbit. casu 392. in fi. Imo maior pena punitur abscindens barbam, quam qui pugillo, vel manu aliquem percutiat. Gram. super constit. regni, lib. 1. rubr. de homicid. punien. n. 9. mihi fol. 15. sed Caualc. vbi supra dicit, quod non erit puniendus ita, qui barbam in aliqua parte tradit, sicut qui totam scarpinat, sed Marian. Soc. in c. ad audiētiā n. 201. de homicid. in 6. dicit, quod barba sive capiatur pro pilis, sive pro mento, non possit dici membrum instrumentale, sed formale, quia dat formam cor-

pori, & sine ea corpus sit difforme.

- 6 Digitus autem propriè nostri corporis non dicitur membrum, & consequenter statutum puniens abscidentem membrum, non habet locū in abscidente alicui digitum. Marian. Socin. in d.c. ad audientiam nu. 190. & seq. Naiar. in Manual. c. 27. n. 206. Ign. Lopez ad Diaz in pra. crimin. c. 99. in lit. D. Clar. q. 96. vers. item quæro, vbi de communi, & est tex. in l. non sunt liberi, ff. de statu homin. Doct. in d. Auth. sed novo iure, & præcipue Bal. nu. 3. Ang. nu. 2. Fulgos. n. 2. verl. vnde nec digitus. Castren. nu. 2. Pet. Cabal. casu 236. nu. 1. Gerar. Mazzol. conf. 12. nu. 8. Nisi tamen per abscissionem digitii tota manus esset facta arida, & inutilis, quia puniretur pena abscissionis membra, ut post Vitalm. firmat Baiard. d. q. 69. num. 101. & si imposta sit pena pro membro debilitato per truncationem digitis erit locus dictæ penæ. Caualc. de Brach. reg. p. 4. nu. 152. in fin. vbi alios allegat.
- 7 Imo hec etiam digitus pollex propriè dicitur membrum, sed solum largo sumpto vocabulo. Mazzol. d. cons. 13. nu. 12. & ob id inquit, non comprehenditur statuto puniente abscidentem membrum, & maxime, quando non remaneret penitus inhabilis, sed faceret officium suum. Nec dicitur digitus amputatus, sed solum debilitatus, quando abscinditur extrema pars digiti ab extremo nodo infra, & successu non comprehenditur in dicto statuto. Mazzol. d. cons. 13. n. 1. & seq. sed quid in artifice, qui fuit debilitatus in digito, quo principaliter vtebatur, vide Felin. in c. ego enim nu. 6. de iure iur. ad quem se refert Baiar. in d. q. 69. nu. 2. Sed Pet. Cabal. in d. casu 238. nu. 120. & seq. dicit esse æquitatem inspicendam in proposito, an ex debilitatione dicti pollicis manus impediatur, ne facere suum valeat exercitium. Et quid dicendum sit de auricula, & de mammillis, vide Mar. Socin. in d.c. ad audientiam, nu. 197. & Lopez in d.c. 69. in lit. D.
- 8 Et in proposito sciendum est, quod differentia est inter membrum detur patrum, & debilitatum, quia detur patrum non dicitur debilitatum. Ang. in l. non solum de rei vin. Abb. in c. accusasti in fi. extra de accus. vbi declarat, quando membrum dicatur debilitatum, vel amputatum. Baiard. q. 69. n. 7. Et debilitatio membra dicitur, quando eius officium aliquiliter debilitatur. Menoch. casu 60. num. 15. & dicitur impedimentum principalis, & proprij officij ipsius membra, & ob id, post Bal. in l. si fugitiui. n. 9. Pet. Cabal. d. casu 236. nu. 23. & seq. firmat, quod oculus non dicitur debilitatus si quis videt, vt prius, licet propter istum oculus sit aliquiliter deturpatus. Nec propter debilitationem membra quis incidat in penam irregularitatis, cum licet membrum indebilitatum sit inutile quoad operationem, valet tamen quoad puriorem, & in penis infligendis mitior est facienda interpretatio, vt consultat Aufred. prout ipse refert in add. ad Capel. Thol. q. 208. num. 3. & seq. vbi subdit, nisi forsan esset in totum debilitatum, & ob id etiam subdit, quod quando quis in totum membrum debilitat, teneatur pena statuti imposta pro obrunctione membra.

- 9 Dens nec etiam dicitur membrum, cu per se operationem propriam, & distinctam non habeat, sed mediantibus alijs membris, l. cui dens, ff. de edil. edic. vbi Cepol. nu. 12. 13. in 5. quæst. Bar. in l. 2. n. 13. Ang. nu. 11. Imol. nu. 4. de public. iudic. & alij adducti per Pet. Cabal. in d. casu 236. num. 12. & seq. Marian. Soc. in d.c.

in d.c. ad
Vnde
non comp
nisi ex me
diceret, si
quod men
quia ex qu
ret digitu
nu. 3. Fulg
membrun
casu 236.
30. Et Postrem
sunt in co
strumenta
ra, & alia
casu 236
4. nu. 8. 7. 8
11. Et cleri
latione me
tiam, de l
de irregula
27. nu. 100
io litt. D. 8
mutilation
mamillam
culam, &
similia me
ad Diaz. in
Poena cap
g
1 Mortis pæ
na excomm
3 Pæna mort
nonico.
3 Mortis pæ
turali, &
morte ciuil
to, vel a iu
Pæna capit
Pæna capit
& sic de po
Cautela est
gare pænan
quod moria
a spatalis.
7 Sententia co
la, & de qu
8 Pæna infli
ma, igne se
ultimo sup
pena mortis
9 Pæna loque
debeat de r
10 Pæna mort
paret ex me
11 Pæna mort
pena mortis
pæna mortis
12 Pæna mort
intelligitur
13 Pæna mort

in d.c.ad audientiam, num. 200; de homicid. in sexto.

Vnde statutum loquens de debilitante membrum non comprehendit debilitantem digitum, vel dentem, nisi ex mente eiusdem statuti aliud appareret, ut quia diceret; si quis alicui debilitauerit, vel incidenter aliquod membrum, simile membrum sibi abscondatur, quia ex qualitate relationis, statutum comprehendet digitum, & dentem. Bal. in d. Auth. sed novo iure, nu. 3. Fulgos. nu. 2. Castr. nu. 2. Ang. de malef. in verb. membrum, num. 2. & ideo Aug. nu. 10. Pet. Caball. d. casu 236. num. 17.

10. Postremo est dicendum, quod ultra supra narrata, sunt in corpore nostro alia membra, & quædam instrumentalis, quædam formalia, & ex his alia maiora, & alia minora. Doct. adducti per Pet. Caball. in d. casu 236 n. 125, & latè vide Caualc. de Brach. reg. p. 4. nu. 87. 88. & 152. littera O, & P.

11. Et clericus, quando efficiatur irregularis ex mutilatione membra, latè tradunt Mar. Soc. in c. ad audi- tiam, de homic. in d. Gon. lisal. a Villadiego in tract. de irregular. rubr. de percussor. col. 1. Nau. in Man. c. 27. nu. 206. Ignat. Lopez, & Diaz in tract. crim. c. 99. in litt. D, & in specie firmant non effici irregularē per mutilationem alicuius digiti, & quid per barbam, per mamillam tam in femina, quam in homine per auriculam, & per truncationem membra aridi, & per alia similia membra, latè ponit post alios Ignat. Lopez, ad Diaz. in d. c. 99.

Pœna capitum imposta a Constitutione, vel Le- ge, de qua sit intelligendum.

S V M M A R I V M .

1. Mortis pœna inficta de iure canonico intelligitur de pœna excommunicationis.

2. Pœna mortis, vel sanguinis non est cognita de iure ca-
nonico.

3. Mortis pœna de iure ciuili intelligi potest de morte na-
turali, & de morte ciuili, sed in dubio debet intelligi de
morte ciuili id que erit, quando reperitur inficta a statu-
to, vel a iudice in sententia.

4. Pœna capitalis idem importat, quod pœna capitum.

5. Pœna capitum de iure ciuili semper intelligitur de mitiori,
& sic de pœna exilio.

6. Cautela est, vt iudices in sententia, quando volunt irro-
gare pœnam mortis naturalis, apponunt illa verba, ita
quod moriatur, vel anima separetur a corpore, vel caput
a spatlulis.

7. Sententia continens pœnam capitum simpliciter, an sit nul-
la, & de qua pœna capitali intelligi debeat.

8. Pœna inficta per ista verba, furca, gladio, ferro, Flam-
ma, igne seuerissimo, grauissimo, durissimo, amarissimo,
ultimo supplicio ferali peste vel laqueo, intelligitur de
pœna mortis naturalis.

9. Pœna loquens per verbum, gladio seu ferro, an intelligi
debeat de morte naturali.

10. Pœna mortis naturalis intelligitur inficta, quando ap-
paret ex mente legis, statuti vel iudicis.

11. Pœna mortis inficta a statuto in casu pro quo est etiam
pœna mortis iure communi inficta intelligitur de eadem
pœna mortis naturalis.

12. Pœna mortis inficta, pœna cum publicatione honorum,
intelligitur de morte naturali.

13. Pœna mortis inficta a lege, vel statuto post alias pœnas

mortis naturalis, intelligitur de pœna mortis naturalis,
declarando tamen, vt hic per Autorem.

C A P. VII.

1. Pro Aduocatis est valde utilis determinatio præ-
sentis quæstionis, cum iudices, vt plurimum fa-
cillimè decipiuntur circa istam pœnam capitum, & ma-
xime quando sunt iuri ignari, & vanagloriam in
populo, per mortem hominum anhelant. † Et ideo
dicas, quod si ista pœna mortis infligatur per ius ca-
nonicum, non intelligi debeat de morte naturali,
quæ separat animam a corpore, sed de illa, quæ sepa-
rat animam a gratia Dei, & sic de pœna excommu-
nicationis, per tex. apertum in c. per venerabile, vers.
mori præcipitur, id est per excommunicationem, qui
filii sint legitimi. Arnald. Albert. de agnosc. assert. Ca-
thol. & hæret. q. 25. sub nu. 30. Petr. a Plach. epist. de-
li. a. c. 17. n. 16. & seq. Foller. in tract. crim. can. in ver-
bo, & confessi, aut conuicti sint. nu. 12. cum alijs addu-
2. ctis per Modern. Rom. q. 19. nu. 12. † cum ius canoni-
cum pro quoque grauissimo criminis pœna mortis,
vel sanguinis non imponat gl. in c. delatori s. q. 6.
c. sententiam sanguinis, ne clericis, vel monachis cle-
ricum eod. tit. c. ex his, de excels. præl. & alia iura ad-
ducta per Petr. Plac. in loco supra citato. Et quatenus
etiam ad pœnam corporalem ius canonicum velimus
extendere, deberet intelligi, non de pœna mortis, sed
ciuilis ut amissionis dignitatis, vel depositionis. Fol-
ler. in tract. crim. in verb. & si confessi, sive conuicti.
nu. 34. post Abb. in c. 1. de homic. & post istos Fab. a
Mont. Leon. in prax. p. 4. q. 7. num. 13.